Dicit ei simo petrus. Domine quo vadis? Respondit ei Iesus: Quo vado ego: non potes me modo sequi: sequeris autem postea. Dicit ei Petrus. Quare non possum te modo sequi: animam meam pro te ponam. Respondit Iesus. Animam tuam pro me pone. Amen amen dico tibi: nō cantabit gallus donec ter me neges.

CHRYS. Magnus amor: et ipso igne vehementior: et nulla est prohibitio que eius promptum impetum detinere possit. Ardentissim' itaq; petrus audies: Quo ego vado vos non potestis venire: euz interrogauit. vnde se quit: Dicit ei simo petrus. Domine quo vadis. AVG. Sic vtiq; hoc dixit magistro discipulis tanq; sequi paratus: propterea dominus qui eius animu vidit: sic ei respōdit: nam sequitur. Respondit ei iesus: quo ego vado: non potes me modo sequi. Dilationem intulit: non spem abutit: sed eam sequenti voce firmavit dicens: Sequeris aut postea. Quid festinas petre: nondum te suo spiritu solidauerat petra: noli extolli presumendo: non potes modo: noli deici desperando: Sequeris eni postea. CHRYS. Audiens autem hoc petrus: neq; ita desiderium detinuit sed benignam spem accipiens properat. et quia timore excussit proditiōnis cum securitate per seipsum de rebus quo interrogat alijs silentibus. vnde sequitur: Dicit ei petrus. Quare non possum te modo sequi: animam meam pro te ponam. Quid dicit petre: Dixi quoniam non pot

tes: et tu dicit quoniam possum: quocirca scies per experientiam quoniam nihil est tuus amor: nisi presentem supra liberatione. vnde sequitur: Respondit iesus: Animam tuam pro me pone. BED. Que sententia vobis modis potest pronunciar: vno modo affirmando: ac si dicit: Animam tuam pro me pone: sed nunc timedo mortem carnis anime mortem incurres: alio modo insistentem do quasi diceret. AVG. Ita ne facies pro me quod non dum ego pro te: perire potes qui sequi non potes. Quid tamen presumis: audi quis sis: Amen amen dico tibi: nō cantabit gallus donec ter me neges. Qui mihi promittis mortem tuam: ter negabis vitam meam: quid in animo ei' esset cupiditatis videbat: quid virium: non videbat. vultantem suam iactabat infirmus: Sed inspiciebat validum in medicum. An apostolus Petrus sicut cum fauore peruerso excusare quidam nituntur: christum nō negauit qui i interrogatus ab ancilla hominem se nescire respondit sicut alijs euangeliste testantur expressius: quasi qui hominem christum negat: non christum negat: et hoc in eo negat quod factus est propter nos: ne periret quod fecerat nos per quid autem caput est ecclesie nisi per hominem. quomodo est igit in corpore christi qui negat hominem christum. Sed quid malis imozet: non enim oomin' ait: Nō cantabit gallus donec boiez aut filii boie neges: s; odec me neges. Quid e menti qd erat: qd dicit' negauit xpm negauit. Siquē dubitare nephali e: xps hoc dixit veruq; predicti: pculdabile petrus christu negauit Non accusamus xpm cu defendim' petru. agnouit plane pccm suū infirmitas petri. Et quā malū xpm negado cōmiserit: plorando monstrauit. neq; nos cu ita dixim' p' mū aplozū accusare olectat: sed hunc intūedo admone: ri nos o; ne bō quisp; de hūanis virib' fidat. BERE sipiscēdi nūbulo min' vna dīq; si in lapsu; puerterit exē plū caplat ne desperet: sed iacūctanter veniā se posse pmereri credat. CHRYS. Unde manifestū est qm et casū petri oīs pcessit. nā poterat quidē et a principio reuocare: s; q; pmanebat in vehemētia ipse quidē nō ipulit ad negatione: sed omissit desertū vt dicitur prop' iā imbecillitate: et vt post hec talia nō patiat cū oibis terrarū dispensatione incepti: sed reminiscēs eozū que passus e cognoscat seipsum. AVG. In ista itaq; cōtigit petri qd offerebat in corpore: sed aliter q; putabat. nā ante morte et resurrectione oñi et mortuus est negando: et reuixit plorando.

AVG. de con. euā. Hoc aut de p'dicta negatioe sua petro non solū iohannes: sed et ceteri tres commemorat nō sane oēs ex vna eadēq; occasione sermonis ad eā pmemorandā veniunt. nā matthe' et marc' eē subnectum postq; oīs egressus est ex illa domo vbi māducauerat pasca. Lucas vō et iohanes anteq; inde eēt egressus. S; facile possumus intelligere: aut illos duos eē recapitulādo posuisse: aut istos p' occupādo: nisi magis moueret q; tā oīuersa nō tū verba sed etiā snias oñi p' mittūt: quib' p' motus petrus illam presumptionem p'ferret pro oño vel cū omino moriendū: vt magis cogant intelligi ter eum exprefisse presumptione suam oīuersis locis sermonis christi: et ter illi a domino responsum q; eum esset ante galli cantum ter negaturus.

CA. XIII. Tait discipulis suis. Non turbetur cor vestrum. Creditis in deum: et in me credite. In domo patris mei mansiones multe sunt. Siquo minus dixissem vobis: quia vado parare vobis locum. Esi abiero et preparauero vobis locum: iterum venio et accipio vos ad meipsum: vt vbi sum ego et vos sitis. Et quo ego vado scitis et viam scitis. AV. Ne discipuli morte xpi tāq; boies timere: et tō turba

est: solat eos et deus se et pectus. vñ dicit: Et ait dñs. Iulio: Non turbetur cor vestrum: cre. in deū et me cre. q. d. Cōse- quētia est i oca credē vñ me credē dē dñs: qd n̄ est p̄ se q̄ns s̄ x̄p̄s nō est de? Dicitur etiam hinc forme seruū dicitur: beatus cor vestrum: suscipiat illam formam dei. CHRY. Et etiam que in me est fides et in patre qui genuit: potē- do: est b̄is que supueniat: et nihil cōtra eam pot̄ p̄cua- lere officitū: hoc etiā modo dicitur virtutem ostē- dit: quia ea que in mente hēant ouctū in mediū dicit. nō turbetur cor: ve. AVG. Quia igitur etiam sibi mem- bant discipuli cum petro dicitur effectū dicitur atq̄ p̄m- ptio. Non cantabit gallus donec ter me neges. subiu- pit. In omo patris mei man. multe sunt. Per qd a tur- batione recreant ceteri ac fidentes etiam post p̄cula ten- tationū: se apud deū cū chris̄to eēt mansuros: q̄ si ali' est alio fortior: sapientior: iustior: sanctior: nullus alienabit ab illa omo: vbi mansione p̄o suo quicq̄ acceptur' est merito. Denariū quidē ille equalis ē oibus que paterfa- milias eis qui opati sunt in vinea iuberi dicit. Quo vitis oenariū vitis significat eterna: vbi amplius alio nemo vi- dit: quoniam viuendū non est dicitur in eternitate mā- ra: sed multe mansiones diuersas mētiorū in vna vitā eterna significat dignitates. GRE. sup. ezechiel. Uel hac ratione concūdit mansiones multe: cū vno oenariū: quia est alter minus atq̄ alius amplius exultat: oēs tñ vñ gaudia dicitur sibi vñlone iustificat. AVG. Atq̄ ita deus est oīs in oibus: vt qm̄ deus charitas ē per cha- ritatē fiat: vt quod h̄it singulari: cōe sit oibus. Sic enī d̄sq̄ enī ipse habet cū amat in altero quod ipse non habet. nō enī erit ita aliqua inuidia imparis claritatis qm̄ regnabit in omnibus vntas charitatis. GRE. vlt. moza. Eius dē etiam disparitatis oīmna non sentiunt: quia tñ sibi vnusquisq̄ quantum p̄cepit: sufficit. AVG. Respiciēti at sunt a corde christiano: qui putant iō dicitur multas eēt mā- siones: quia extra regnū celozū erit aliquid vbi maneat beate innocentes: cū sine baptismo ex hac vitā emigra- runt: sine quo in regnū celozū intrare nō p̄nt. absit autem vt cum oīs oīus regnatiū filiozū non sit alibi nisi in regno: ipsius regis domus pars aliquid non sit in regno. non enī ait oīs. In beatitudine sempiterna mansiones mul- te sunt: sed in omo patris mei. CHRY. Uel aliē cō- tinua: Quia dominus supra dixerat petro: Quo ego va- do non potes me sequi: sequeris autē postea: ne estu- ment soli petro hanc p̄missionē esse datā dicit: In o. pa. mei man. mul. sunt. Hoc est: et vos regio illa suscipiet q̄ et petrus. copia enī est tibi multa mansionū. et non est dicit: quoniam p̄paratione indigent. Et p̄pter hoc subdit: Si quo mī. dicit. vo. qz va. pa. vo. locum. AVG. Ubi sibi ostendit ideo se hoc illis non dixisse: quia iam ibi mansi- ones multe sunt: et non est opus illi aliq̄m p̄parare. CHRY. Quia vō dixerat: Non poteris me mō sed: vt nō estiment se ab eo finaliter absitos eēt subiungit: Et si abie. et p̄pa. vo. lo. iterū ve. et acci. vos ad me ipsum: vt vbi ego sum et vos sitis. Ex quo ostendit q̄ oportet eos vehementer confidere. THEO. Ac si dicat vtrunq̄: Vos turbati non oportet siue pate. sint siue non. Nam est parati nō sint: ego cum omni solertia p̄parē vobis illas. AVG. Sed quō vadit et parat locū: si iam man- siones multe sunt: sed nondū sunt sicut parande sunt. Est dem enī mansiones quas p̄destinando p̄parauit: p̄- parat operando. Jam ergo sunt in p̄destinatione: siquo minus dicitur: Ibo et p̄parabo: hoc ē p̄destinabo: sed quia nondū sunt in operatione dicit: Esti abiero et p̄pa- rauero vobis locum. Parat autē modo mansiones mā- sionibus p̄parando manozes. Quippe cum dixit. In omo patris mei mansiones multe sunt. Quid putam' esse domū dei: nisi templum dei: de quo apostolus dicit. Templum dei sanctum est: quod estis vos. Hoc ergo o- mus dei ad huc edificatur: ad huc p̄paratur. Sed quid

est quod vt p̄pararet abie. cum nosipos p̄pararet qd nō facit si reliquerit. Sed illud significat: quia vt parent iste mansiones viuere debet iustus ex fide. si autem vides: nō est fides. Erat ergo ne videatur: lateat vt credatur. Tunc enim locus paratur: si ex fide viuatur: creditus desideret vt desideratus habeatur. si bene intelligendo nec vñ va- dis: nec vnde venis recedis. vadit ergo latendo: venit ap- parendo. Sed nisi maneat regendo vt p̄ficiamus bene viuendo: non parabitur locus vbi possumus manere p̄- fruendo. ALCVI. Dicit ergo. Si abiero. per carnis absentiam. Iterum veniam: per oīnitatis p̄sentiam. vel: iterum veniam iudicare viuos et mortuos. Et quia sciebat eos interrogaturos quo iret: vel per quam viam iter subiungit. Et quo ego vado scitis. s. ad patrem. Et vi- am scitis. s. per me ipsum. CHRY. Hoc autem dicitur oīditur quod in eorum mente erat ostendit: et vā eis oīditur interrogandi.

Dicit ei thomas. Domine nescimus quo va- dis: Et quomodo possimus viam scire? Dicit ei Iesus: Ego sum via et veritas et vita. Nemo venit ad patrem nisi per me. Si cognouissetis me et pa- trem meum vñq̄ cognouissetis. Et amodo co- gnouissetis cum: et vidistis eum.

CHRY. Si iudei volentes a christo separari quere- bant quo intrus esset: multo magis discipuli nunq̄ ab eo separari volentes: hoc discere cupiebant: et interrogant eam ex multa oīlectione et timore. et ideo dicitur: Dicit ei thomas. Domine nescimus quo vadis: Et quomodo possimus viam scire? AVG. Vtrunq̄ illos domi- n' dixerat scire: vtrunq̄ dicit iste nescire. Sed nescit ille mē- tiri: ergo isti sciebant: et se scire nesciebant. conuincti ergo eos hoc scire. vnde subditur: Dicit ei Iesus: Ego sum via veritas et vita. AVG. de verbis domini. q. o. qua vis ire: ego sum via: quo vis ire. ego sum veritas: vbi vis p̄- manere. ego sum vita: veritatem et vitas omnis homo ca- pit. sed viam non omnis inuenit. oem esse quandam vi- tam eternam: veritatem scibilem etiam huius seculi p̄bi- losophi viderunt. verbum ergo dei: qui apud patrem est veritas et vita assumendo hominem factum est via. Am- bula per hominem: et peruenies ad deum. Mellius enī est in via claudicare q̄ p̄ter viam fortiter ambulare.

HILA. vñ. de trinitate. Non enim nos in erratica at- que in inuia oeducti ille qui via est: neq̄ illud per falsa q̄ veritas est: neq̄ in mortis relinquit errore qui vita est.

THEO. Cum itaq̄ actiuam exeres: sit tibi chris- tus via. Cum autem in contemplatiua perseveras: efficitur tibi veritas. Adiecta autem vita est actiuo et contempla- tiuo. Decet enim ire et p̄dicare pro futuro seculo.

AVG. Sciebant ergo viam: quia sciebant ipsum qui est via. Quid autem opus erat vt adderet veritas et vi- ta cum restaret nosse quo iret: quia ad veritatem ibat: et ad vitam: Ibat ergo ad seipsum per seipsum: sed nunq̄ o o omine vt venires ad nos: reliqueres te: scio quidem q̄ formam seruī accepisti et in carne venisti: manens vbi eras: et per hanc redisti: non relinquens quo veneras. Si ergo per hanc venisti et redisti: per hanc nobis non solum qua veniremus ad te: verum etiam tibi qua veni- res et redires via fuisti. cum vero ad vitam quod es ipse istis eandem carnem tuam de morte ad vitam duxisti: itaq̄ dum caro de morte venit ad vitam: christus venit ad vitam. Et quia verbum est vita: christus venit ad seipsum: quoniam vtrunq̄ est christus: vna persona: scilicet ver- bum caro. venerat etiam per carnem deus ad homines: veritas ad mendaces. Est enim deus verax: omnis autē homo mendax. Luz itaq̄ se ab hominibus abstulit: atq̄ illuc vbi nemo mentitur: carnem suam leuauit: idem ipse qz vbi caro factū est: per seipsum. s. p. carnē suā ad vitam:

quod est ipse remansit: quā quidem veritate quis inter- mendaces etiā in morte seruauit. Ecce ego ipse loquor vobis q̄ intelligatis: quodammodo ad vos procedo: nec me relinquo. Cū autē tacuero quodammodo ad me redeo et vobiscum maneo si tenueritis quod audistis. Si hoc po- test imago quaz fecit deus: quid pot̄ ex deo nara imago. Ac per hoc et ipse per seipsum: et ad seipsum et ad patrem: et nos per ipsum et ad ipsum et ad patrem inus. CHRY. Si enī dicit. Ego sum oīs ouctū ad patrem oīno veniet illuc. neq̄ enī est possibile alia venire via. Cū autē supra dixerit. Nemo pot̄ ve. ad me nisi pater traxerit illū. Tūc dicens: Quis nullus pot̄ ve. ad pa. nisi per me. exequat se ipsum et qui genuit. Qualiter autē dixerit. Quo vado scis. et viam scitis. oñdit subdens: Si cog. me et pa. meū vñq̄ cognouissetis. q. o. Si sciretis meā substantiam et oīgnit- tate et eam que patris est: sciretis: mouerit quidē eum sed non ita vt oportebat: postea autē spūs veniens: p̄fecta icis cōstruxit cognitionē: et p̄ter hoc subdit. Amodo cogno- scitis est. Dicit autē ea que fm̄ mentē cognitionē. Et vidit istis eū. s. per me ostendens: qm̄ qui videt eū et patrem videt viderunt autē eū: non in nuda substantia sed carne inditū BE. Sed querendum est quō nūc dicat oīs: Si cogno- uissetis me et cū p̄miserit supra: Quo ego va. scis. et via scitis. Datur ergo intelligi quia quidam eorum sciebāt: quidam vero nesciebāt: quorum vnus erat Thomas HILARI. vñ. de trinitate. Uel aliter cōtinua: Cū iter ad patrem p̄ filium sit: q̄rendū ē vtrū hoc p̄ oīctie admonitōne an per nature fidē sit. Intelligentie igitur sensum in conse- quentibus requiram'. nā sequit: Si cog. me: et patrem meū vñq̄ cognouissetis. In sacro enī assumpti corpis oīgnit- tatis paterne naturā confirmans: hunc ordinem tenuit. tē- pus autē vñsonis separuit a tēpore cognitionis. nam quē cognoscendū ait: eundē iam dixit et vñsum: vt nature iam p̄idem in se conspiceret: scientiam ex tempore nunc huius reuelationis acciperent.

Dicit ei philippus: Dñe ostende nobis patrem et sufficit nobis. Dicit ei Iesus. Tanto tēpore vo- biscum sum et non cognouistis me? Philippe qui videt me videt et patrem. Quō tu dicis ostende nobis patrem? Nō credis quia ego in patre et pa- ter in me est. Verba que ego loquor vobis a me ipso non loquor. Pater autem in me manēs ipse facit opera. Non creditis quia ego in patre et p̄- in me ē: Alioquin p̄p̄ opa ipsa credite.

HILA. vñ. de trinitate. Comouit apostolū philippū noui- tas dicitur homo cernitur: vbi se filium confitetur. cognitio se cognoscendū patrem fatetur. patrem vñsum esse dicit. p̄- rupit igitur apostolica familiaritas oīm interrogas: vñ oī. Dicit ei philippus: Dñe ostē. nō. pa. et suffi. nō. Non vñsum negauit: sed ostendi sibi rogauit. neq̄ ostensionem veluti copialis cōtēplationis inuictū desiderauit: sed o- monstrationē intelligendi eius qui vñsum ē postulauit. si- lū enī in habitu hoīs viderat: sed quō per id patrem vide- rit nescit. nam et ostensio illa intelligendi potius eēt oemō- stratio q̄ videndi. subiecit: et sufficit nobis. AVG. j. de trinitate. Illa enim leticia qui nos adimplebit euz vultu suo nūbū amplius requirit. quod bene intellexerat philippus: vt diceret. Dñe ostē. nō. pa. et suffi. nō. Sed nondū intel- lerat eo quoz modo ad ipsum se potuisse dicere. Domi- ne ostēde nobis te et sufficit nobis. Ut enī hoc intelligeret rñsum est ei s. oīno. vnde sequit: Dixit ei Iesus. Tanto tē- po. sum: et nō cogno. me. AVG. sup. io. S3 quō hoc dicit: cū et quo iret sciret: non ob aliud nisi q̄ ipsum sciret. Sed facile ista qd soluitur si dicamus q̄ eū aliqui eorum sciebāt: alii qui nesciebāt de quibus erat philippus.

HILA. vñ. de trinitate. Arguit ergo ap̄lm in cognoscēdo se ignorantē. cū enī ea que gereret. p̄p̄ia deo essent: calca-

re vndas: habere vntas: p̄cā oīmitere: mortis vitā red- dere: hinc querere oīs oīta cōquestio ē q̄ in deo assūpō- oei nō intellecta nā ē. Et iō postulatū vt sibi p̄sem oñderz at: Philip. q. vi. me. vi. et pa. AVG. Solcm'. n. de si- millis oīob' ita loquit: Vidistis illū. sic ergo dicitur est: Qui vt. me. vi. et pa. nō q̄ ipse sit p̄ et fil' : s3 q̄ a filio fill- tudine in nullo p̄ius discrepat filius HILA. vñ. d. trinitate. Non autē ille hic vñsum oculo carnaliū significat: nō. n. hoc qd ex partu vgnis carnale ē: ad contēplandū in eo- del forma et imaginē p̄ficiat: sed intellectus dei fill' id p̄- stat: vt intellectus et p̄ sit. Dū ita imago ē vt non oīferat genere s3 significat aucto: itatē. nō enī solitariū sermo si- gnificat et indifferētē: tñ naturā p̄fectio vocet. Cū enim dicit: Et p̄tem: cōclusa est singularis atq̄ vñct intelligē- tis. Et quid reliquū ē: nisi per nature vñctū similitudinez pater per fillū vñctū sit. AVG. Sed nōquid obliuiscit' est qui cū similit' viderat: etiā illam cui est similit' vult v- dere. S3 iō discipulū oīs arguebat: qm̄ cor postulatū v- debat. Tanq̄ enī melior eēt p̄ q̄ fill' : ita philipp' p̄tem- nosse cupiebat. et iō nec fillū sciebat: quo aliū meliore esse credebat. Ad hunc ergo sensū contingendū dicit: Non credis qz ego in patre et p̄ in me ē. q. o. Si ad te multum est hoc videre: saltē qd non vides crede. HILA. Que enī ignorandi p̄tem aut ostēdendū ignorātib' necessitas relinquebat: euz p̄ in fillū vñctū eēt ex p̄p̄itate nature: oī ex indifferētia vñctis vñctū sint nature et generas: vt hie sermo oīi sequeretur: Nō cre. qz ego in pa. et p̄ in me est. AVG. j. de trinitate. Uolebat enī ex fide vñctū autē q̄ illud posset videre. et iō dicit: Non credis. Cōtēplatio d̄- pe merces est fidei cui mercedi per fidem corda munda- tur. HILA. vñ. de trinitate. Pater autē in fillō est: et fillus in patre: non per oūplēcem conuenientiam generū coniu- ctionem: neq̄ per insū capaciois substantie naturā: qz per copiale necessitatē exteriora fieri hīs quibus cōtinē- tur. interiora non p̄nt: sed per naturā vñctis nature ex viuentē oū nō aliud ex deo q̄ deus nascit. HILA. vñ. de trinitate. Naturā enī suā vt ita dicam: sequit: Indemura- bilis deus: indemurabilē signens deum. Nec naturā suā deserit ex indemurabilit' deo indemurabilis dei perfectia naturas. Subsistentes igitur in eo dei naturam intelligi- mus cum in deo deus sit: nec p̄ter eū qui est deus: d̄sq̄ alius deus sit. CHRY. Uel aliter: Tom philippus hie corporeis oculis patrem volebat videre: qz et ipsum filium ita se existimabat: vidisse fortassis a p̄phetis audies qm̄ vidi oīm: et iō dixit. Ostēde nobis patrem. Exenī iudei in- terrogauerunt. Quis est pater tuus: et petrus et thomas: quo iret: et nullus oīdicit manifeste. vt ergo non videam' onerosus eēt philippus: et ipse interrogans: ostēde nobis patrem. adūgit: Et sufficit nobis. i. nihil plus querim'. Do- minus autē nō dixit et: Impossibile petis: sed ostendit. qm̄ neq̄ ipsum fillū vidit. nā si hunc potuisset videre: et illuz vidisset. Et iō dicit: Tanto tēpore vo. sum. et nō cogno. me philippe. Nō dixit: non vidistis me: sed: non cognouistis me. quātū ad hoc. s. q̄ fillus hie manens quod p̄ decēt in seipso ostendit eū qui genuit. Deinde oīdicens hypo- stases at: qui vi. me. vi. et pa. ne quis dicat q̄ ipse est pater: ipse fillus. Ostendit autē per hoc: quoniam neq̄ filluz vñ- coporeo vidit. Si autē aliquis hie vñctū cognitionē d̄ce- re velit non contradico. q. o. qui cognouit me cognouit et patrem. sed non dixit hoc: sed consubstantialitatē represen- tare volens dixit. qui meam substantiam vidit: vidit et eū que p̄tis. Unde patet q̄ non ē creatura. creaturam enim videntes deum nesciunt oēs. philippus etiaz substantiā p̄tis videre querebat. Si ergo alterius substantie eēt nō diceret: qui videt me: videt et patrem. Sed nec aliquis i ar- gento auri substantiā videre pot̄. non enim alia per a tam apparet natura. AVG. Deinde non ad solum philippū sed ad oēs pluraliter loquit dicit. Verba q̄ ego lo. vo. a meipso non loquor. quid est: A meipso non loquor: nisi

et me ipso non sum qui loquor: et dicitur quod dicitur: quod est ipse qui facit. HILA. vij. de tri. Unde nec se filius dicitur: nec natura in se patre virtutis abscondit. nam dicitur loquitur ipse in substantia manens loquitur: non autem non a se loquitur: naturam in se vel a seo testat. CHRYS. Uide autem abundantem super unius substantiam demonstrationem. nam subditur: Pater autem in me manens. ipse factus. ope. q. v. Nequaquam aliter factus pater et alius ego: sicut et alibi dicit. Si non facio opera patris mei non credatis mihi. Sed quod a verbis incipit ad opera venit: Conueniens. n. erat dicere: Ipse loquitur verba. Sed duo ponit de doctrina et signis: aut quod et verba opera erant. AVG. Nam quod proximum loquendo edificat bonum opus operatur. In his duobus sententiis dicitur nobis aduersant hereticis. Ariani dicitur: Ecce inaequalis est pater filius: non a seipso loquitur. Dicit Sabellianus: Ecce qui pater est ipse est filius. Quid est? Pater in me manens: ipse facit nisi in me maneo ego quod facio? HILA. vij. de tri. Sed manere in filio patrem non est singularis atque vnicuique operi: sed in filium patrem non est differentia aut extere: sicut non vnius est non a se loqui qui loquitur: nec rursus alieni ac separabilis loqui pro loquitur. Et quod in se patrem loqui et operi docuerat: precebat vnicuique fidei statum dicens: Credite mihi: quod ego in patre: et pater in me est. n. e. p. virtutis efficientia et non a natura. que secundum naturam est: pprietas pater in filio et operi crederet et loquitur: sic enim habet in greco. Nostra lingua habet: Non creditis quod ego in patre et pater in me est. AVG. Antea solus philippus arguebat. CHRYS. Si vero non sufficit hoc ad ostendendum consubstantialitatem: saltem ab operibus discite unde subdit: Alioquin propter opera ipsa credite. Uidistis enim signa cum auctoritate et oia que uocatis erant: ppria: et quod solus pater operatur: pater solus: morte recedente et uicium dicit. AVG. Hoc ergo propter opera credite: quod ego in patre et pater in me est. Nec enim si separati essemus inseparabiliter operari uilla ratione possemus.

Amen amen dico uobis qui credit in me: opera que ego facio et ipse faciet: et maiora horum faciet: quia ego ad patrem uado. Et quodcumque petieritis patrem in nomine meo hoc faciat ut glorificet patrem in filio. Siquid petieritis in nomine meo hoc faciat ut glorificetur pater in filio.

CHRYS. Quia dominus dixerat: propter opera credite ostendens quod non hoc solum potest: sed multo maiora: et quod est mirabilis alius potest dare adiutorium: Amen amen dicit. v. q. cre. in me: opera que ego facio et ipse faciet. n. e. p. q. v. q. que sunt ista maiora: an forte quod egros ipsis transcuntibus etiam eorum uim sanabat: Dicit enim quod sanet uim et quod similia. uerum quod ista dicebat: uerboz suoz facta et opera comendabat. Cum enim dicit: Pater in me manens ipse facit opera: que opera tunc dicebat nisi uerba que loquebatur et eorum uerboz fructus erat fides illorum. Uerum tamen eam gelicantibus discipulis non tamen pauci qui illi erant: sed gentes etiam crediderunt. Nonne ab ore ipsius dices ille tristis abscellit: et tamen postea quod ab illo auditum non fecit unum? fecerunt multi: cum per discipulos loqueretur. Ecce maiora fecit predicatus a credentibus et locutus audientibus. Uerum hoc adhuc mouet quod hec maiora per aplos fecit: non autem ipsos nisi significans aliter: Qui credit in me: nunc quid in credentes in christum non est computandus qui non fecerit opera maiora quam christus: durum est nisi intelligatur. Apostolus dicit credenti in eum qui iustificat impius: deputatur fides ad iustitiam. In hoc opere faciemus opera christi: quod ipsi credere in christum opus est ipse: hoc operatur in nobis: non utique sine nobis. Audi ergo. Qui credit in me: ope. q. ego facio et ipse facio. Pater ego facio: uide et ipse faciet: quod facio ut faciat: que opera: nisi ut ex ipso iustus fiat: quod uisus ille sed non sine illo christus operatur. propterea hoc magis est dixerit quod creare celum et terram. Celum enim et terra transibunt: pater

destinatorum autem factus et iustificatio permanebit: sed in celis angelorum opera sunt christi. nunquid etiam his operibus maiora facit qui cooperatur christo ad sua iustificationem: ita dicit qui potest uerum magis sui iustos creare quam impios iustificare. certe si equalis sit utriusque potentia: hoc maius est misericordie: sed oia opera intellige christi ubi ait: Maiora horum faciet. Nulla necessitas cogit. bonum enim fortis dicitur que illa bona faciebat: tunc autem uerba fidei faciebat: et uisus minus est uerba iusticie predicare: quod fecit propter nos: quod impios iustificare: quod ita facit in nobis ut faciamus et nos. Magna autem spes dicitur suis promissis orantibus dicens: Quis ego ad patrem uado. CHRYS. Hoc est non perire: sed in propria manebit dignitate et in celo ero. uel hoc dicit: ac si diceret: Uerum est de cetero miracula facere. ego enim uado. AVG. Et ne quis hoc sibi tribueret ut etiam illa opera maiora seipsum facere ostenderet adiecit: Et quodcumque pet. pa. in no. me. hoc faciam. Qui dixerat: faciet. post ait: faciat. tanquam diceret: Non uobis hoc impossibile uideatur: non enim poterit esse maius me qui credit in me: sed ego sum factus: et tunc maiora quam nunc maiora per eum qui credit in me quam nunc per me quod non est de factio: sed dignatio. CHRYS. Dicit autem in nomine meo: quod et apostolus dicebat: In nomine christi iesu surge et ambula. Oia enim signa que fecerunt: ipse faciebat: et manens enim erat cum illis.

THEO. Exponit autem nobis per hoc miraculorum doctrinam. nam per orationem ac inuocationem sui uois potest exercere potestatem. AVG. Sed quod dicit: Quodcumque petieritis: cum uideamur plerumque fideles eius petere et non accipere: forte propterea quia male petunt: male enim uisurus eo quod uult accipere: deo potius miserant non accipit: quod ergo intelligendum est. Quodcumque petierit hoc faciat: si uero aliquid petentibus fidelibus etiam consulendo non facit: an forte solus aplos hoc dicitur debemus accipere: absque superius. n. dixerat: Qui credit in me: ope. que ego facio et ipse facio. Ipsos quoque si cogitemus aplos: inuenimus eum qui plus oibus la horum rogasse: ut ab eo discederet angelus sabane: nec tamen quod rogauerat accepisset. Sed audi quod illuc posuit est: In nomine meo. quod est christus: iesus: spiritus regit iesus saluator: significat: ac per hoc quodcumque petimus aduersus uilitate salutis: non petimus in nomine saluatoris: et tamen ipse saluator: et non solum qui facit quod petimus: uerum etiam qui non facit. quoniam quod uidet peti contra salutem: non faciendo se exhibet saluatoris. Non tamen enim medicus quod pro sua: quid contra sua salutem poscat egrotus. et ideo contraria poscentis non facit uoluntate ut faciat sanitatem. Same quedam quibus in nomine eius petamus: non tamen quod petimus facit: sed tamen facit. differunt enim quod petimus: non negat. Continuo autem subiecit: Ut glorificetur pater in filio. In nomine meo hoc faciat. Nullo modo igitur sine patre filius facit: quodcumque uult in illo patre glorificet propterea facit. CHRYS. Cum enim filius ostendatur magna potens: glorificabitur ille qui genuit. ideo autem secundo id ponit ut certificet suppositus sermonem. THEO. Antea etiam scribit patre glorificationis. In nomine iesu facta sunt signa. p. que crederet aplos sermonibus: et sic oia ad uocata pater uenirent: glorificabatur pater in filio.

Si diligitis me mandata mea seruare et ego rogabo patrem: et alium paratum dabit uobis ut maneat uobiscum in eternum: spiritum ueritatis quem mundus non potest accipere: quod non uidet eum nec scit eum. Vos autem cognoscitis eum: quod apud uos manebit: et in uobis erit.

CHRYS. Quia uisus dixerat: Quodcumque petieritis: hoc faciat ut non estimet oem simpliciter petitione ualere induxit: Si dicitur me. mea ser. q. v. tunc facit quod petitis. Uel quod audientes: quoniam ad patrem uado: conuocatus erat eos turbati dicit: non est hoc me amare ut turbemini: sed ut faciat mandata mea. hoc est enim amor obedire et credere et diligere.

Quis uero consequens erat eos uehementer inderere carnis pntia: et illa hic consolatione quam prius habuerit subiugit. Et ego ro. pa. et alius para. oia uobis. AVG. In quo ostendit et seipsum et paratum. Paraclytus autem latine dicitur aduocatus et dicitur de christo: aduocatus hinc apud patrem iesum xpm iustus. ALCVI. Uel paratum. i. consolator. habet enim tunc uisus consolatoris qui miraculorum uolcedit et per dicatione eos erigere et confortare solebat. DIDI. de spiritibus sanctis. Sed spiritus sanctus alium paratum nominat: non iuxta naturam differentiam sed iuxta operationis diuersitatem. Cum enim saluato: mediatoris et legati personam habet: et quia potest uisus de peccatis nostris: spiritus sanctus in illa significacione paratum: ab eo quod consolatur iusticia posuit nuncupatus: uerum non ex filio et spiritus sanctus operatione uerba uarias estimare naturas: siquidem in alio loco reperitur paratum spiritus sanctus apud patrem personam fungi ut sibi. Ipse spiritus interpellat pro nobis. Saluator quoque consolatione operatur in cordibus eorum: quia indiget. scriptum est enim: Et humiles populi sui consolatus est. CHRYS. Hic autem Rogabo patrem: ut fidei dignum faciat eis sermonem quoniam si dixerit: Ego mitis non simpliciter credidissent.

AVG. contra arianos: Qui tamen ut inseparabilis suus et patris opera demonstrat alibi ait: Cum abiero mitis est ad uos ret ut spiritum alius daret: quoniam illi multoties et sine oratione ostendunt hoc facientes. ALCVI. Rogabo igitur ut inferiori: sicut humanitate patrem meum: cui sum equalis et substantialis sicut in omnia nam. CHRYS. Dicit autem: Ut maneat uobiscum in eternum: quoniam nec post mortem recedit. p. hoc etiam occulte insinuat quod spiritus sanctus non patitur morte ut ipse necque abibit: Ne autem paratum audientes rursus incarnationem aliam suspicerent: et oculis patent eum uidere subiugit: Spiritum ueritatis quem mundus non potest accipere: quod non uidet eum: nec scit eum. AVG. Dicit est uisus in trinitate spiritus sanctus quem pater et filio consubstantiale et coeternum fides catholica proficit. CHRYS. Spiritus autem ueritatis eum uocat per hoc quod figuris ueteris testamenti manifestat. Mandatum autem hic malos dicit. uisionem autem certissima cognicione dicit: quod uisus est apertio sensus. BED. Nota etiam quod cum spiritus sanctus spiritus ueritatis dicit: spiritus sanctus est spiritus suus ostendit. deinde cum a patre cum uari narrat: prius etiam eum spiritum esse declarat: ac per hoc spiritus sanctus a patre procedit et filio. GRE. v. moza. Spiritus autem sanctus oem quem replerit: ad desideranda inuisibilia accedit: et quoniam mundana corda solum uisibilia diligunt: hinc mundus non accipit quod ad diligenda inuisibilia non affurgit. Seculares etenim mentes quanto se fortas per desideria distrahunt: tanto ad receptionem illius sinu cordis angustant. AVG. Sic autem mundum. i. mundi dilectorem dicit non posse accipere spiritum sanctum: uelut si dicam. In iusticia iusta esse non potest. Mundus ergo. i. mundi dilector: non potest eum accipere: quod non uidet eum. Non enim habet inuisibiles oculos mundana dilectio: per quos uidet spiritus sanctus nisi inuisibiliter non potest. Sed si uos autem cog. eum: quod apud uos manebit. Sed ne putaret quod dicitur: Apud uos manebit: ita dicitur: quod admodum apud hoies hospes uisibiliter manere consuevit adiecit. In uobis erit. CHRYS. q. v. Non ita apud uos manebit sicut ego: sed in uestris habitabit ahabus. AVG. Prius autem est eum aliam post manere. Sed opposuit quod dixerat: Apud uos: cum aduocavit: In uobis. Si enim non sit in uobis: non potest esse in uobis eius scia. sic enim a uobis uidetur in uobis et uisus scia. GRE. j. moza. Si autem spiritus sanctus in discipulis manet: quod ista singulare signum erit: quod i mediator permanet: sicut illud: Superius quem uideris spiritus descendit et manent: hic est qui baptizat. quod tamen citius cognoscimus si oia eiusdem spiritus discernamus. In his enim uocatis sine quibus ad uitam ueniri non potest: spiritus sanctus in electis oibus spiritus manet. In illis autem quibus non facta uita seruat: sed alio tamen querit: nequaquam semper manet. Aliquoniam enim se a signorum

ostensionibus subtrahit ut eorum humiliter uirtutes ei habeantur. xps autem in uicibus eum et spiritus habet. CHRYS. Hic autem sermo oppositas hereses uelut uno scio sustulit. nam dicitur alium ostendit eius. i. spiritus hypostasico uiam: dicit uo paratum substantie cognationem. AVG. contra ser. arianos. Consolator enim quod officium tanquam personam infirme in trinitate spiritus sancto deputant: uel dicit aplos sicut illud: Iesus qui consolatur humiles: consolatus est nos de. De? et ita spiritus sanctus dicitur consolatur humiles: aut si hoc de patre uel filio dicitur ab aplo uolunt accipit: uel dicitur consolatoris tanquam manere: propterea separare a patre et filio spiritus sanctum. AVG. sup. Jo. Si cum charitas uel diffusa sit in cordibus nostris per spiritus sanctum dicitur: et nobis: quod diligemus mandata christi seruabimus ut eum accipiamus quem nisi habuerim: uel dicitur: et mandata seruare non possumus: an forte procedit in nobis charitas quam diligamus christum ut diligendo christum eiusque faciendos mandata mercedem accipere spiritus sanctum ut charitas uel prius diffundat in cordibus nostris: per ueritas est ista sententia. Qui. n. se filium uel diligere credit et patrem non diligit: profecto nec filium diligit: sed quod sibi ipsi uidet confinxit. Restat ergo ut intelligamus spiritum sanctum hinc dicitur: et hinc dicitur: mereri ut plus beat: et plus hinc dicitur plus diligat. Ita ergo habet spiritum discipuli quem ois permittit: sed uel dicitur: eis erat amplius: habet occulte acceptum erat manifeste. p. inde non solum non hinc: uerum etiam hinc non incassum permittit: non hinc dicitur ut hinc: hinc autem ut amplius beat. CHRYS. Quoniam igitur discipulos purgauerat per sacrificia passionis: et patrem solum erat: et ipsi ad picula et agones mitterentur: ois spiritus sanctum uenire abundanter. Non autem statim post resurrectionem: ut in multo eius spiritus desiderio: cum multa eum suscipiat gratia.

Non relinquas uos orphanos: uenias ad uos: Adhuc modicum: et mundus iam me non uidet. Vos autem uidetis me: quod ego uiuio: et uos uiuetis. In illo die uos cognoscetis: quod ego sum in patre meo: et uos in me: et ego in uobis. Qui habet mandata mea et seruat ea: ille est qui diligit me. Qui autem diligit me: diligit a patre meo: et ego diligam eum: et manifestabo ei meipsum.

AVG. Ne quis putaret quod ita spiritum sanctum dicitur minus uaturus fuerat: uelut per seipsum non et ipse eum sustulit cum eis adiecit et ait: Non relinquas uos orphanos: Orphanus pupillus sunt. Illud enim est grecum: hoc latinum: Quis uisus ergo nos filius uel suo patre adoptauit filios: tamen in hoc etiam ipse erga nos paternum ostendit affectum. Et quidem a principio dixerat: Uenietis quo ego uado. Nam quia hoc longum tempus erat: permittit spiritum. Et quod uelut quid est hoc: permittit eis suam pntiam quam maxime que ebat cum dicit: Uenias ad uos. Ne tamen rursus eandem querat pntiam: quale et prius habuerit: occulte hoc excludit cum subdit: Adhuc modicum et mundum iam non uidet. uos autem uide. me. ac si diceret: Uenias quidem ad uos: non tamen ut prius uobiscum per ueniam uiam consistens. Et ne dicit: Qualiter igitur iudicis dixit: Amodo non uidebitis me: soluit opinionem dicens: Ad uos solos ueniam. AVG. Uidebat enim tunc eum mundus carnis oculis in carne conspiciendum: non autem uidebat quod in carne uerbum latebat: sed quoniam post resurrectionem etiam carnem suam quam non solum uidebant: uerum etiam contra etiam demonstrauit suis noluit demonstrare non suis: hinc dicitur est: Adhuc modicum et mundus iam me non uidet: uos autem uidebitis me. Sed quoniam in iudicio eum mundus uidebit: quo nomine significati sunt a regno eius alieni: melius intelligit illud etiam tempus significare uoluisse quando in fine seculi auferetur ab oculis danatorum: uel de cetero uideat diligentes. Modicum autem dicitur: quia id quod plerumque uidet homines: breuissimum est ante oculos dei. Sed quod ego uiuio et uos uiuetis. THEO. q. v. et si morte subiero: et resurget. uos et

viuatis: hoc est cum idem me letabimur: tanquam mortui resurrexeritis in apparitione mea. CHRYS. Dicit autem vobis non potest dicere se futurum: ac si dicat: Deus cruci non distare faciet vos a me in fine: sed in medio pro occultabit me a vobis. AVG. Cur autem de patre se dixerit viuere: illi loquitur de futuro et viuere: nisi quia et vita carnis resurgens qualis in ipso procedebat et illis est pollicetur securam et quia ipse mori futura erat resurrectio: patris tamen ponit verbum propter significanda celeritate. Illorum autem quoniam secum visum fuerit in fine non aliter viuere: sed viuere. Quia vero viuere ille: id est nos viuere propter hoc dicitur: et per hoc letamur resurrectio mortuorum. Sequitur: In illo die de quo. scilicet: et vos viuere. Vos cognoscetis. et placido: quia si nunc credendo nouerimus. quia ego sum in patre: et vos in me et ego in vobis. quia quoniam viuere ea vita qua moris absorbetur: tunc perficitur hoc ipsum quod nunc inchoatum est in ipso: ut sit in nobis et nos in ipso.

CHRYS. Uel in illo die cum resurgam cognoscetis: quia cum uideritis eum resurrexisse et cum eis: tunc certissima fide uideritis. Magna enim erat uisus spiritus sancti que oia eos docebat. Quod autem dicitur: Ego sum in patre: huiusmodi est. Quod autem dicitur: et vos in me et ego in uobis. huiusmodi est et auxilium quod est a deo. Locutus est enim scriptura multoties eiusdem uerbi in deo et hominibus positum non similitudine. HILAR. viii. d. tr. Uel hoc dicit ut cum ille in patre per naturam diuinitatis esset nos autem in eo per corporalem eius naturam: et ille rursus in nobis per sacram mysterium inesse crederet. Ipse enim testatur: et qui edidit carnem meam: et bibit sanguinem meum: in me manet et ego in eo. ALCVI. Per dilectionem autem et obseruantiam mandatorum eius: tunc perficitur hoc ipsum quod nunc inchoatum est in ipso: ut sit in nobis et nos in ipso. Et ut omnino non tamen apostolus hanc beatitudinem promississe uideat adiungit. qui huiusmodi mandata mea et sermo: ille est qui diligat me. AVG. Qui huiusmodi in memoria et seruat in uita: quod huiusmodi in sermonibus et seruat in operibus: qui habet audiendo et seruat faciendo: quod huiusmodi faciendo et seruat per ueritatem: ipse est qui diligit me. Ope est demonstranda dilectione: sicut in laudatione uos appellat. THEO. Ac si uocat uos putatis quod ex affectione quadam: tristamini de morte mea: sed ego signum dilectionis reputo mandata mea seruari. Quales autem progatim obtineat qui diligit omnium subditos: quod dicitur: me: uel a patre meo et ego uel a. AVG. Sed quod dicitur: diligat. tanquam nunc non diligit: exponit per id quod dicitur: Et manifestabo ei me ipsum. scilicet: ad hoc uoluntas ut manifestetur: et ipsam uisionem mercedem fidei capiam. Nunc enim ad hoc nos dilexit ut credamus: tunc ad hoc ut uideamus: quia et nos nunc diligitur credendo quod uidebimus. Tunc autem diligitur uidentibus quod credidimus. AVG. ad paulinam de uidentibus deo: Sic autem promissum omnium scripturarum dilectoribus suis cum patre deum uisum: non quod in hoc seculo uisus est in corpore et a malis.

THEO. Uel quia post resurrectionem appariturus illis erat in corpore magis repente diuinitate: ne credant ipsum spiritum fore seu phantasiam: ob hoc dixit illis: ut tunc uideritis illam non dissidat: sed remanescant quia propter mandatorum suorum custodiam apparet eis: atque ideo tenent semper custodire illa ut perpetuo eis appareat.

Dicit ei iudas: non ille scarioth. Dicit quod factum est quod manifestaturus es nobis te ipsum et non mundum: Respondit iesus et dixit ei. Siquis diligit me sermonem meum seruabit: et pater meus diligit eum et ad eum ueniamus et mansionem apud eum faciemus. Qui non diligit me sermones meos non seruat. Et sermonem que audistis non est meus sed eius qui misit me patrem. Hec locutus sum uobis apud uos manens. Paraclytus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo ille uos docebit omnia et suggeret uobis omnia quecumque dixerit uobis. Pacem relinquo uobis pacem meam do uobis. Non quod mundus dat ego do uobis.

AVG. Quia omnia dixerat: Adhuc modicum et mundum me iam non uidebitis: uos autem uidebitis me. Interrogauit eum de hoc ipse iudas: non ille scarioth: eius qui scarioth cognoscimus: sed cuius epistola in scripturas canonicas legitur: unde dicit ei iudas: non ille scarioth: Dicit quid factum est: quod nobis manifestaturus es te ipsum et non mundum: Cuiusmodi quare non se modo: sed suis manifestaturus est. Dicit autem et ponit quare suis se manifestaturus est non alienis. quia scilicet uolunt: illi uero non diligit. unde sequitur: Respondit se. et dicit. Siquis diligit me sermonem meum seruat. GRE. in bo. Probatio enim dilectionis exhibito est opus: non quod amor uel est oculosus et opus. magna si est si uero operari remanet: amor non est. AVG. Dilectio autem scilicet dilectio a mundo: que facit unanimes habere in domo: in qua facit pater et filius mansionem quod ponat et ipsam dilectionem: quibus in fine uobis suis manifestationem. Est enim quedam dei manifestatio interior: qua prius ipse non nouerunt quibus uel prius et spiritus sancti manifestatio nulla est filij uero esse potuit: sed in carne que nec talis est qualis illa: nec spiritus illi adesse potest: sed ad modicum tempus et hoc ad iudicium non ad gaudium: ad supplicium non ad finem. unde sequitur. Et ad eum ueniamus. Ueniamus quidem ad nos ad ueniamus ad eos: ueniamus subueniendo: ueniamus obediendo. ueniamus illa minando: ueniamus inuadendo. ueniamus implendo: ueniamus capiendo: ut sit nobis eorum non extranea uisio sed interna: et in nobis eorum non transitoria mansio sed eterna. unde sequitur: Et mansio mea est facta. GRE. in bo. In quorundam etenim corda uenit et mansio non facit: quia per conuersionem quidem respectum uel percipiunt: sed temptationis tunc hoc ipsum quod concipi fuerat obliuiscuntur. sicut ad perpetranda peccata redeunt: ac si hoc minime planxissent. Qui ergo deum uere diligit in eum corde omnia et uenit et mansio facit: quia sic est diuinitas amor penetrat: ut ab hoc amore temptationis tunc non recedat. Ille enim uere amat cuius mentem dilectio praui ex sensu non separat. AVG. An forte putabit mansio in dilectioe suo factum: pater et filio exclusus est ab hac mansione spiritus sanctus? Quid est ergo quod supra ait de spiritu sancto: apud uos manebit et in uobis erit: nisi forte dicitur sic absurdum est ut arbitretur cum pater et filius uenerint dilecturum inde spiritus sanctus tanquam locum daturum malum? Sed tunc carnalis cogitatio: non occurrat scriptura cum dicit: Ut maneat uobiscum in aeternum. In eadem ergo mansione cum ipsis erit in eternum: quia nec ille sine ipsis uenit: nec ille sine eis: sed propter insinuationem trinitatis: personis singulis nominatis uocantur quedam: non tamen alijs separatis intelliguntur: propter eiusdem trinitatis substantiam. GRE. in bo. Tunc autem quod a superno amore diligitur quanto inferius delectat. unde subdit: Qui non diligit me sermonem meum non seruat. De dilectione ergo conditoris lingua mens et uita requiratur. CHRYS. Uel aliter totum: Estimauit iudas: sicut moris uidentur in somno: ita et se esse uisuros. unde querit. Quid est quod debet te manifestare nobis et non mundo? quod uobis quoniam morieris: et ut mori uobis debet nobis assistere. Ne igitur hoc suspicent dicitur: Ego et pater ad eum ueniamus quod. Sicut pater manifestat se ipsum: uos et ego: et mansionem apud eum faciemus: quod somnorum non est. Sequitur: Et sermo quem au. non est meum: sed eius qui misit me. quod non me solus: sed neque pater amat quod huiusmodi non audis sermonem. Dicit autem hoc: quoniam nihil extra patrem loquitur: neque pater id quod illi uideat. AVG. Et fortasse propter aliquam distinctionem: ubi uos dixit plura: licet sermones dixit dicitur. Qui non diligit me sermones meos non seruat. Ubi autem sermonem hoc est uerbum non suum esse dixit: sed prius: seipsum intelligi uoluit. non enim suum sed prius est uerbum: quod nec sua imago sed prius: nec suum filius sed prius. Recte igitur auctori tribuit quod facit equalis a quo huiusmodi hoc ipsum quod illi est idifferens equalis. CHRYS. Quia uero eorum dixerat: quedam manifesta erant: et quedam non intellexerunt: ut non turbarent subitig: Dec lo. sum uos. apud uos manens. AVG. Alia est illa mansio qua promissum futurum: alia uero hoc qua prius est testatur. illa spiritualis est atque inuisibilis: huiusmodi redditur: hoc corporalis fornicatus oculis atque auribus adhibetur

adhibetur. CHRYS. Uel autem eius corporalem recessum facit? sicut dicitur: preparat eos promissum quod eius recessus magis eius effectus causa bonorum: quia uocet ipse apud eos cor potest manebat: et spiritus non uenerat nihil magis poterat scire. unde sequitur. Paraclytus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo ille uos doceat. et in uos oia quecumque dixerit uobis. GRE. Greca locutio pacis: latine aduocatus uocatur uel solator. Qui tunc aduocatus dicitur: quia pro errore uel inquietum apud iustitiam patris interuenit: uel eos quos repleuerit exortibus facit. Consolator autem idem spiritus uocatur: quia de peccatis peccatorum meretur: uel spiritus uenit preparat: ab afflictione tristitie mentem leuat. CHRYS. Locutus autem cum patre uocatur propter unitatem eos tribulationes. DIDIMVS. De spiritu sancto: Spiritus autem sanctus a patre in suo initio nomine saluator affirmat: cum propter nomen saluatoris sit filius: siquidem nature consortium. et ut ita dicitur propter etas personarum ex ista uoce significat: filij quippe tantummodo est in nomine patris uenire: salua proprietate filij ad patrem: nullus autem alius uenit in nomine patris: sed uerbi gratia: In nomine patris uel in nomine filij. Quod igitur serui in nomine patris uenit: pro hoc ipsum quod subiecti sunt et seruati indicantur: serui quippe sunt dicitur: et filius qui uenit in nomine patris: potest eius nomen pro hoc quod uenit uel filius approbat. Quia ergo spiritus sanctus in nomine filij a patre mittitur: ostendit quod unitate sit iunctus: ad filium uenit et filij dicitur: est spiritus per adoptionem suam: filios faciens eos qui se recipere uoluerunt. Iste autem spiritus sanctus qui uenit in nomine filij missus a patre: docebat oia eos qui in fide christi perfecti sunt. Omnia autem illa que spiritualia sunt et intellectualia ueritatis et sapientie sacramenta. Docebat uero non sicut qui artes aliquid et sapientiaz studio industriaque didicerit: sed quasi ipsa ars atque doctrina et sapientia: ueritatis spiritus inuisibiliter mentem insinuat scientiam diuinam. GRE. Nisi autem idem spiritus cordi adfuerit audientis: oculosus est sermo doctus: nemo ergo doctus doctus: tribuat quod ex ore doctus intelligit: quia nisi intus sit qui doceat: doctus lingua exterius in vacuum laborat. Sed et ipse conditor: non ad eruditionem hominis loquitur: sed eadem homini per uocationem spiritus non loquatur.

AV. Nihil autem dicitur filius? et docet spiritus eadem uerba in telegam? Ois igitur dicitur et docet trinitas. Sed nisi etiam sigillatim commendaretur: eam nullo modo humana capere uicibus posset infirmitas. GRE. Requiritur uero nobis est cur de eodem spiritu uocatur: suggerit uobis oia: cum suggerere soleat esse minoris: sed quia suggerere aliquando dicitur subministrare: inuisibilis spiritus suggerere dicitur: non quod nobis scientiam ab imo inserat: sed ab oculo. AV. Uel quod addit: suggeret. i. commemorabit uos intelligere obeamus etiam quod tubemur non obliuisci saluberrima monita ad gratiam pertinere qua nos commemorat christus. THEO. Spiritus itaque sanctus et uocatur et commemoratur: uocatur quidem quecumque non dixerat eis christus tanquam non ualentibus portare. Commemoratur uero quecumque omnia dixerat: sed obscuritatis causa uel intellectus tarditate: commendare memorie nequiterunt. CHRYS. Quia uero et hoc audientes turbati sunt excogitantes et dia et prelia sibi imminere post se recessus: rursus eos consolatur dicens: Pacem relinquo uobis pacem meam do uobis. AV. Pacem nobis relinquit in hoc seculo in qua manentes hostem uincimus et ut etiam hic inuicem diligamus: pacem suam nobis dabit in futuro seculo: quoniam sine hoste regnabimus: ubi nullus uisus ostentare possumus. Pax autem nobis ipse est et cum credimus quod est: et cum uidebimus eum sicut est. Sed quid est quod uobis dicitur: Pacem relinquo uobis: non addit: meam: ubi uero ait: Do uobis: ubi dicitur meam: uerum subaudiendum est meam: et ubi dicitur non est: an forte et hic aliquid latet: Pacem enim suam eam uoluit intelligi qualem habet ipse. Pax uero ista quam nobis relinquit in hoc seculo: nostra potius dicenda est quam ipsius. Illi quippe nihil repugnat in seipso: quia nullum

habet omnino peccatum. Nos autem talem pacem nunc habemus in qua adhuc dicamus: Dimittite nobis debita nostra. Isteque in nosipsum est nobis pax: quia inuicem nobis credimus quod in uicem diligamus. Sed nec ipsa pax est: quia cogitationes cordis nostri inuicem non uidemus: Nec igitur ista uocantur uerba etiam sic accipi possent: ut eiusdem sententiae repetitio uideat. Quod uero omnia adiungit: Non quod mundus dat ego do uobis. Quid est aliud: nisi non quod homines dant qui diligunt mundum: qui propterea sibi dant pacem: ut sine molestia perfruantur. Et quando iustis dant pacem ut non eos persequantur: pax esse non potest uera: ubi non est uera concordia: quia diuisa sunt corda. CHRYS. Pax etiam exterior ad malum sit multoties: et eis qui habent eam nihil prodest. AV. de uerbo. Est autem pax serenitas mentis: tranquillitas animi: simplicitas cordis: amoris uinculorum consensum charitatis. Nec poterit ad hereditatem domini peruenire qui testamentum pacis non uerit obseruare: nec poterit concordiam habere cum christo qui discors uoluerit esse cum christiano.

Non turbetur cor uestrum neque formidet. Audistis: quia ego dixi uobis uado et uenio ad uos. Si diligetis me gauderetis utique: quia uado ad patrem quia pater maior me est. Et nunc dixi uobis primum fiat: ut cum factum fuerit credatis. Jam non multa loquar uobiscum. Venit enim princeps mundi huius: et in me non habet quicquam. Sed ut cognoscat mundus quia diligo patrem. et sicut mandatum dedit mihi pater. sic facio. Surgite eamus hinc.

CHRYS. Qui dixerat. Pacem relinquo uobis: quod erat recedentis: hoc poterat eos conturbare: ideo dicit non turbetur cor uestrum neque formidet quoniam hoc quidem ex dilectione: illa uero ex formidine patiebantur. AV. Dicit autem turbari et formidare poterat cor illorum quod sicut ab eis quibus uenturus ad eos ne forsitan gregem lupus hoc in terrore inuaderet pastoris absentia. unde sequitur: Audistis quia ego dixi uobis: Uado et uenio ad uos. Ibat autem per id quod homo erat: et manebat per id quod deus erat. Cur itaque turbaret et formidaret cor: quando sic uideretur oculos ut non desereret cor. Ut autem intelligerentur finem id quod homo erat: cum dixisset. Uado et uenio: ad uos: ad uos: subiecit atque ait: Si diligetis me: gauderetis utique: quia uado ad patrem: quia pater maior me est. Per quod ergo filius non est equalis patri: per hoc erat iustus ad patrem: a quo et uenturus est iudicaturus uiuos et mortuos. Per illud i quo est equalis gignitur: nunc recedit a patre: sed cum illo est ubique totus pari diuinitate qua nullus continet locus. Ipse ergo filius uel equalis patri in forma uel: quia semetipsum exinanuit: non forma dei amittens: sed forma serui accipiens: maior est etiam seipso: quia maior est forma uel que amissa non est quam forma serui que accepta est. Dec igitur est forma serui in qua uel filius minor est non patre solo sed etiam spiritus sancto: scilicet hanc formam serui per christum etiam parentibus minor erat: quando paruus maioribus sicut scriptum est: subditus erat. Agnoscam igitur geminam substantiam christi: diuinam. scilicet qua equalis est patri: et humanam qua maior est pater: utriusque autem simul: non duo sed unus est christus: ne sit quaternitas: sed trinitas deus. ideo ergo dixit. Si diligit me gau. utique: quia uado ad patrem. quia nature humane gratulandum est: eo quod sic assumpta est a uerbo uenigenito: ut immortalis constitueret in celo: atque ita sic ret terra sublimis: ut incorruptibilis puluis sederet ad dexteram patris. Quis non hinc gaudet qui sic diligit christum: ut sua natura iam immortalis grauetur in christo: atque ipsum speret futurum esse per christum? HYLAR. ix. de trinitate. Uel aliter: Si donatus auctoritate pater maior me

est: nūquid per bonā confessionē mīno: filius est? Malo-  
 itaq; donās est: sed mīno: iam nō est cui vno esse donat.  
 CHR. Uel aliter: Non dūz nouerat apostoli quid sit  
 resurrectio quā p̄dixerat dicit: Clado ⁊ venio ad vos  
 Necq; qualē oportebat de eo opinionē habebat: patrem  
 vō magnū esse estimabat. Dicit igitur eis: Esi de me for-  
 midatis vt non sufficiente mīlīp̄lī assistere: neq; p̄fiditū  
 q; post crucē rursus vos videbo: tñ audientes qm ad pa-  
 trem vado oportebat letari: ⁊ de reliquo quoniā ad ma-  
 lozem vado: ⁊ potēte omnia versuta dissoluere. Hec au-  
 tem oīs ad imbecillitatē discipulor; dicebat. Et iō subdi-  
 dit: Et nunc dixi vobis p̄uīq; fiat vt euz factū fuerit cre-  
 datis. AV. Quid est hoc cū magis credere homo debe-  
 at anteq; fiat id qd credendum est: Hec est enim laus fidei  
 siq; creditur non videtur. nam ⁊ ille cui dicitur est. Quia  
 viditū creditū: alind vidit: alind creditū: vidit hominē  
 creditū deum. Sed si dicunt credi que vident sicut dicit  
 v nūquidq; oculis suis se creditū: nō tñ ipsa est que in  
 nobis edificat fides: sed ex rebus que videntur acquiri-  
 tur in nobis vt ea credantur que non vident. Illud itaq;  
 dicit: Cum factū fuerit: q; eum post mortē visuri erāt vi-  
 uentē: ⁊ ad patrē ascendentē: quo visu fuerant credituri  
 q; ipse esset christus filius dei qui hoc potuit facere ⁊ p̄e-  
 dicere anteq; faceret. Credituri autē hoc non fide noua: s; ⁊  
 aucta: aut certe cū mortū esset defecta: cū resurrexisset re-  
 facta. HYL. i. de trini. Glorie autē resumende meri-  
 tum: continuo subiecit dicens: Jam nō multa loquar vo-  
 biscum. BEDA. Ideo hoc dicebat qm iam instabat tē-  
 pus vt comprehenderet: ⁊ ad mortem traderet. Venit enī  
 princeps mundi huius. AV. Quis nisi diabolus? nō autē  
 creaturū: sed peccator; princeps est diabolus. Cū spo-  
 stolus cū dixisset aduersus rectores mundi: sequēd ver-  
 bo exposuit: quid dixisset mūdī: cū subiungit tenebrarū  
 harū. i. hominū impioy. Et in me nō habet dēq;. Quis  
 neq; cū peccato de? venerat: nec eius carnē de peccati p-  
 pagine virgo peperat. Et tanq; et diceret: Cur ergo mortē  
 eris: si non habes peccatū cui debet mortis supplicium  
 continuo subiūgit: Sed vt cog. mund' q; diligo ps. ⁊ si-  
 cut man. de. mīlī pater sic facio. Surgite cam' hinc. Di-  
 scumbens enī discumbentib' loquebat. Eam' autē dixit  
 ad illum locū: vnde fuerat tradend' ad mortē qui nullū  
 habebat meritū mortis sed habebat: vt moreret manda-  
 tum patris. AV. Contra arianos: Quod autē volūta-  
 ti ⁊ p̄cepto patris obediens est filius: nec in hominib'  
 demonstrat diuersam imparēq; naturā patris p̄cipien-  
 tis: ⁊ filij obediētis: huc accedit q; christus non tñ deus  
 est: qua natura equalis est patri: sed etiam homo: qua  
 natura mīno: est pater. CHR. Uel hoc qd dicit. Surgi-  
 te eam: hinc: p̄incipiū est alteri' sententiē cōsequēs. n.  
 erat eos formidare: ⁊ a tempore ⁊ a loco in villa manife-  
 ste existētes: etenim nō ⁊ profunda erat: ⁊ erat cōsequēs  
 eos non attēdere bis que dicebant: sed semp circūuolue-  
 re oculos: ⁊ imaginari eos qui aggressuri eos erāt: ⁊ ma-  
 xime audientes: Adhuc modicū vobiscū sū. Et venit p̄i-  
 ceptis mūdī huius. Quia igitur hec ⁊ huiusmodi audiētēs  
 turbabant vt mox capti dūcūt eos in locū alius: vt est  
 mantes se in cautela esse cum ocio de reliquo audiat: ma-  
 gna enim dogmata erant audiatū. CA. XV.